
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

6 декабря 2013 г. № 120 

О внесении дополнений и изменения в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 19 мая 2011 г. № 37 

На основании абзаца третьего части второй статьи 10, статьи 19, части второй статьи 
21, части второй статьи 22 Закона Республики Беларусь от 30 ноября 2010 года «О 
донорстве крови и ее компонентов» и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах 
Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики 
Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке медицинского осмотра доноров крови и ее 
компонентов, утвержденную постановлением Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 19 мая 2011 г. № 37 (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 69, 8/23751), следующие дополнения и изменение: 

части первую и вторую пункта 6 после слов «общего белка» дополнить словами «и 
иммуноглобулинов класса G»; 

абзац четвертый пункта 13 изложить в следующей редакции: 
«максимальный объем забора плазмы без учета антикоагулянта за одну донацию не 

должен превышать у доноров с массой тела от 62 до 70 кг – 650 мл, от 71 до 80 кг – 700 
мл, более 81 кг – 750 мл. Максимальный объем забора компонентов крови суммарно в 
течение календарного года не должен превышать 20 л.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр В.И.Жарко 

  
 


